
Z WARSZAWY DNIA 26 MAI A 18*3 WTOREK.

। Wiadomości zagraniczne.
Z Paryża 10 Ma: a.

Monitor dzisieyszy ©głosił co następnie : 
„ Dnia 9 b. ni. wyiechał ztąd N. Cesarz 

„ dla obeyrzenia Wielkiego woy«ka nad brzc- 
„ gsmi II isiy zebranego. N Cesarzowa ie- 
r> dzie z nim do Drezna, gdzie spodziewa s.ię 
,, widzieć z Nayhśnieyszemi Rodzicami swo- 
,, iemi Casazatwem Khmosć Austryiackiemi. 
,, Naypóźniey zaś w Lipca do Paryża powró- 
„ ci.— Król Rzymski przepędzi lato w Meu* 
„ don, gdzie iaz od miesiąca mieszka, i iest 
,> zdrów. Już mu się przednie zęby wy* 

rżnęły. „
Tenże Monitor ogłosił ieszere:

,, Listy z Petersburga w ostatnich driach 
,, Kwietnia pisane doniosły, że Cesarz Ros- 
„ ayyski wyjechał d. a 1 Kwietnia na obeyrze- 
„ nie zachodnich g-anic Państwa swoiego, i 
„ ia nieprzytomność iego w stolicy miesiąc 
„ potrwa. „

Z Frankfortu 14 Maia.
Wezoray o wpół do 6tey zrana ziechali 

tu Cesarstwo Francuzów przy odgłosie dzwo- 
nów i wystrzałach z dział, a między szerega- 

^'mi gwardył mieyskiey. Zat.zymali się tylko 
, przez czas przep/zygu koni. Przed 94 przy

byli do Aszafenburga, zkąd po śniadaniu po- 
yiecbaii do Hirzburga. Jadą przy Cesarstwie 

Ichni’ ść Xiążęta Neufchafelski,Frmlu, Istryi, 
Fiemce ; Xięzne Montebello. 1 Bassano. — 
Dztś po porudniu przeiechali tędy Xiążę Bas- 
jano, Hr. Moutesquiou W. Podkomorzy, Ar
cybiskup Mechlinski, Xiąię Aldobrandir.i , 
Hr. Turenne, Hr. Pras lin, Hrabinę BrignsUe 
i Beauveau,

Z Saxonii 1 9 Maia. ( z Gaz: Beri:)
Dnia 1 6 wieczorem ziechali Nayiaaniey< 

si Cesarstwo Francuzów do Drezna, a Nayia- 
śnieysi Cesarstwo Austryaccy d. ig. Ziechał 
tamie i W. Xiążę Wirzburgtki.

Z Londynu Sg Kwietnia.
Listy, któreśmy wezoray z morza śród

ziemnego odebrali, wystawnią patryiotów £ro- 
koszanów) Katalońskich za będących w bie
dzie, w iakiey nigdy podczas woyny na tym 
półwyspie nie byli. Oprócz dwóch portów* 
są Francuzi panami całego nadbrzeża tey pro- 
wincyi. — Też listy zawierają leszcze wa- 
źnioyazc zdarzenie, które radzibyśmy mieć 
odwołane, to iest, że gwardyia Wałlońska, 
stoiąca na wyspie Minorce odebrawszy rozkaz 
wsiadania na okręty Angielskie i popłynienia 
na obronę Alikantu, nie usłuchała tego rozka
zu, i że Gubernator Hiszpański wpadł w po
dejrzenie, iakuby ią do tego nieposłuszeń
stwa zachęcił.

Oświadczenie Rządu Angielskiego.
„Gdy rząd Francuzki usunął w zdsney 

sprawie Senatowi d. 10 Marca przez Ministra 
iegospraw zagranicznych wszelką wątpliwość* 
iakaby leszcze mogła zachodzić co do wyra
źnego postanowienia tegoż rządu trwania w 
utrzymywaniu zasad systematu równie prze
ciwnego morskim prawom i handlowym in- 
teressom Anglii, isk niezgodnego z prawami 
i niepodległością neutralnych narodów; przez 
to zaś wynurzył iasno niennaiarkowanc żąda
nia, któro ten systemat, raki był ogłoszony
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w neta wach Berlińskiej i Medylulańskiey, po- | 
czątkowo zaraz wystawił: po takiem więc wy- 
raźnem i urzędowym na nowo ogłoszenia za- 
•ad tych ustaw’, za rzec* cłuszną uznał Xią- 
ie Rejent oświadczyć ta imieniem i pod po
wagą Króla oyca swoiego publicznie, ie po- 
•tanowił atale opierać ale i nadal zaprowadze
nia i ustaleniu tego aamowolnego Kodexu, k ó- 
ry rząd Francuzki, iż chcó gwałtem całemu 
światu narzucić, i do uznania go za prawo na
rodów znaglić, otwarcie wyznaie.

„Od czasu, lak niesprawiedliwość i co
raz wzraatsiąca gwałtowność rządz F;ancuz- 
kiego nie dozwoliły iuż Królowi zamknąć u 
życia praw woyny w zwyczajnych granicach, 

nidulegaiąc skutkom równie azkodliwym han
dlowi kraiów lego, iak uwłaczaiącym prawom 
iego korony (i), usiłował Król przez ograni
czone i umiarkowane użycie praw odwetu, 
do których udać aię znagliły go ustawy Ber
lińska i Medyiolańska, poiednać nentralne 
kraie ze środkami, iahie postępowanie nie- 
przyiaciela uczyniło nieuchronnemi, a do któ
rych cofnienia oświadczył się Król każdego 
czasu gotowym, skoroby ustawy nieprzyia- 
cislekie, będą<e tychżo środków przyczyną, 
wyraźnie i bezwarunkowo odwołano, i han
del neutralnych sarodów do zwyczajnego bie
gu przywrócono, (a)

jjPóźnisy w czasie woyny, naaiąc Król

(a) Ziakiego powodu iest tu mowa o użyciu praw woyny zamkniętym wzwyczaynych 
granicach? Ałboż woyna nadaie prawo iakie ncd neutralnymi? Alboż morska wojna ma 
odmienne prawa od praw woyny lądowej? — Użycie tych praw nie mogło by^i ograniczo
ne bez pociągnienis za sobą skutków uwłcczaiących prawom Korony Króla Angielskiego. 
Jakież to prawo Korona Króla Angielskiego nadaie mu nad ńeutralnemi? Gdy Skalda, 
Hollandyia , miasta rOnzeatyckie, i większa część nadbrzeżom stałego lądu Europejskiego 
wcieloną została do Francji \ wynika ztąd zaiste prawo dla korony Angirlskiey uważania 
tych kraiaw i ich nadbrzeżom za nieprzjiaeięlskie, bo się stały nieprzyiacielskiemi', ale ia- 
kiA ztąd prawo może wyciągnąć diet siebie Korona Angielska przeciw handlowi, okrętom, 
własnościom i samowiadności Ziednoezonych Stanów ? Ze Franeyia podbiła Kiderland, 
dla tego wykonywanie prawa woyny nie może bydź zamknięte w zwyczajnych granicich 
względem Ziedtr. Stanów. Go za osobliwsza loika! ( Przy pisak Monitora Paryzkiego.)

(2) Rozkazy gabinetu Angielskiego będą cofnione, skoro Franeyia swoie ustawy, co
fnie, i handel neutralnych narodów do zwyczajnego biegu będzie przywrócony. Noty Pa
na Forstera podane rządowi Ziedu: Stanów wyiainiaią dostatecznie, co Angliia rozumie 
przez przywrócenie handlu neutralnych do zwyczajnego biegu. Aby go przywrócić do zwy 
ezaynego biegu, potrzeba zniszczyć fabryki cukru burakowego, powyrywać urzet, dostar
czający stałemu lądowi indigo, zabronić uprawy bawełny, i owych rozlicznych fabryk, 
które zastępuią płody przemysłu Angielskiego, a które tak szybko wzrosły we Francji, Sa- 
xonii, w IV. Kięstwie Bergskiem etc. Potrzeba, zęby sama tylko Angliia miała prawo da
wania opieki swoiemi taryffami wzrostami przemysłu swoiego; ażeby, gdy kładzie 200 
od 100 na wina Francuzkie, 50 od 100 na lino, zakazuie rzeezy iedioabnych, i koronek, 
przyjmowano we Francji przędzę bawełnianą, żelastwo , roboty bawełniane, bagaży ią, su
kna i kazymiry Angielskie, tudzież ,żeby nie nakładać na iey płody więęey cła nad 5 lub 1 O od 
100; i wtedy to handel do zwyczaynego biegu będzie przywróconym. Otoż,tak to rząi 
Angielski rozumie, tak noty Pana Forstera wytłumaczyły dokładnie powrót handlu da 
zwyczajnego biegu, na które ministerjium Amerykańskie należycie i zręcznie odpowiednia- 
^°- Jezli niezbite dotąd rozumowanie Pana Monroe będzie obalone, zcbaczemy, czyli mo
żna leszcze cos przydać dla nadania przewagi zdrowcy nauce Ministeryium Amerykańskiego
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wzgląd naówczasowy stan Europy, ale nie od- 
etępuiąc zupełnie zasady i celu rozkazów gi- 
binetu swoiego w Listopadzie r. >807 wyda
nych, raczył ograniczyć ich skutek, łagodząc 
znacznie obostrzenia swoie uchwalone wzglę
dem neutralnego handlu. Rozkaz gabinetu* 
wy w Kwietniu r. 1809 zastąpił mieysce (5) 
rozkazów r. 1807; aystemat odwetu AngieL 
akiego nie dotknął wszystkich kraiów bez ró
żnicy, gdzie tylko napastnicze środki nieprzy- 

iacielskie moc swoię miały; lecz akntek lego 
rozciągniono tylko do Francy! i kraiów nay 
bardzie/ iarzmem Francuzkie'm obarczonych, 
a tem samem będących naturalnie częścią po
siadłości Francji (4).

,,Z tem wszystkiem Ziednoczone Stany 
Ameryki nie przestały bydź nieukontentowa- 
nemi, a to ich nieukontentowsnie wzroało 
potem znacznie przez podstęp niaprzy iaciela, 
który mu się nieszczęściem bardzo pomyślnie

Żądaiąc Angliia przywrócenia handlowi zwyczajnego biegu returnie, iz neutralni posług 
iey ta wpływ na municypalne taryflfy iey nieprzyiacioł, źe neutralni skłonią Francyią do 
przyymowania towarów Angielskich, i pomagać będą Anglii, aby powszechną samowła- 
dność lądową połączyła z morską. Odpowiedzi Pana Monroe na to osobliwsze żądanie 
tak rą mocne i gruntowne, ze nie mamy do nich co przydać.— Główną zasadą praw ne
utralności iest to, ze towar Angielski pod flagą Amerykańską iest towarem Amerykańskim ; 
ale bynaymniey ztąd nie wypływa, aby towar Angielski, stawszy się Amerykańskim pod 
flagą Amerykańską, miał inne prawa, aniżeli właściwie Amerykański. Handel zaś Ant- 
rykański podlega prawom celnym we Francy i, iak towar Francuzki podlega prawom 
celnym w Ameryce. PPymagać, aby towar Angielski dla tego, ze iest pod flagą Ame
rykańską, przestał podlegać prawom celnym Franeuzkim, iest to wymagać rzeczy niepo- 
dobney. Jesteśmy panami obeyścia się z towarem Angielskim, który się stał Ame
rykańskim, iak się obchodzą w Londynie z towarem Franeuzkim. Towary te podlcgaią 
prawom obu kraiów; ale dopóki są na morzu, są uczestnikami niepodległości flagi, która 
ie pokrywa, i nie mogą podlegać prawom iakiegozkolwiek mocarstwa. Angliia ma prawo nic 
przyymowania u siebie towaru Francuzkiego, który flaga Amerykańska zamic.ia w Ame
rykański; lecz nie ma prawa przeszkadzania okrętowi Ziedn: Stanów płynienia po morzach 
z takim lub owym towarem , bp neutralna flaga pokrywa towar, i ze woyna nie może nadać 
żadnego prawa iakiemuzkolwiek mocarstwu nad neutralnemi. (Przypisek tegoż.)

(5) Król Angielski przez politowanie nad Europą raczył zmnioyszyć ograniczenia za
łożone w rozkazach gabinetowych handlowi nsntralnych. Każdy wyraz tego paragrafie 
oburza. Czyliz w Anglii, w iey posiadłościach , i na iey rzekach maią się neutralni pod
dawać rozkazom gabinetu St James? Nie; lecz na Oeeanie. Więc Ocean należy do Koro
ny Angielskiey, gdyż go pod prawa swoie bierze, gdyż płynące po nim okręty maią bydż 
posłuszne wyrokom iey gabinetu. Jakiż akt, iaka władza odstąpiła dla Anglii Oceanu l 
Roszczono sobie prawo do mórz zamkniętych, iako to: Czarnego i Bałtyckiego;- ale nie- 
słychać było dotąd, aby Ocean należał iak Tamiza, do Anglii, i ażeby wszelkie okręty pod
legały iey urządzeniom i ograniczeniu, iak gdyby były pod flagą Angielską. Żadne Mo
carstwo, chyb aby się wyrzekło wszelkiego uczucia godności swoiey, nie ulegnie temu przy
właszczeniu. Lepieyby zaiste było ogłosić Króla Angielskiego władcą powszechnym.-

(.Krztp-Lćk teg. ż ).
(4? Bardzo słuszna, aby ze wszystkiemi kratami wcielonemi do Francy i, lub które- 

przez obecność w nich woysk swoich posiada, obchodziła się Angliia po wieprzy iacielsk w, 
bo te kr alt nie mogą bydz dla niey neutralnemi. Ale coz to niezaprzcczsowe prawo paw-

<•>
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udał, wmówiwszy w Ziednoczone Stany, ia- 
koby ustawy Berlińską i Medyiolańską co
fnął (5), labo nigdy nie ogłoszono ustawy 
zawisreiącey ta Wniknie, lubo uwiadomie
nie o tern urcionem cafnieniu wyraźnie cr- 
piewało, iż zależy od warunków, na które źe 
Angliia nigdy nie przystanie, dobrze nieprzy- 
iaciel wiedział, i lubo mnogie przykłady do- ■ 
wiodły potem, iż te ustawy trwałą w swoiey*  
mocy (6).

*811. Odwołanie to wzięło swóy skutek, i okręty zabrane na mocy ustaw Berlinskiey i 
Medyielahskiey wypuszczono. lUiadome są Europie pobudki tego odwołania i uskutecznię* 
nia onegoz. Wydrukowane noty PP. Pinkney i Monroe zbiły dokładnie i loieznie niespra
wiedliwy systemat Anglii. Władza prawodawcza Ziedn'. Sianów zakazała handlu Angiel
skiego ; uzbroiono nadbrzeża, i współrodacy Wstington* ożywieni duchem iego oburzyli się 
na ołowiane iarzmo, w które ich Angliia wprządz chciała, i okazali się gotowemi do po
pierania praw swoich orężem. Odtąd, nie można było zastosować do nich ustaw Berlin
skiey i Medyiolańskiey. (Przypisek tegoż.)

(6) To fałsz. Niemsaz żadnego przykładu dowodzącego, żeby te ustawy moc ewoię 
miały, chybaby uważano za okręty Amerykańskie owe mnostwo okrętów, które wypłyną
wszy z Londynu z ładunkiem na rzecz Anglików, i opatrzone fałszywemi zaświadczeniami, 
pokazały się na morzu Baltyekiem pod flagą Ziednocz’. Stanów. Okręty te nie miały nic 
wspólnego z Ameryką, zapieraiącą się każdego okrętu płynąeego z oddziałem okrętow ^4n- 
gielskich , przyymuiąeego rozkazy dowodcy Angielskiego, i mieszczącego się między okręta
mi eskadry iego. Flaga płynących okrętów iest flagą dowodcy s który ic prowadzi i na
słania. (Przypisek tegoż.)

„Lexcz nareście zaprzestał nięprzyiaciel 
taić si$ dłużey, i teraz publicznie a razem 
uroczyście oświadczył, że ustawy te nietylko 
moc swoię małą, ais iż nawet ściśle będą wy
konywane, aż póki Angliia nie przystanie na 
również dziwaczne warunki, i co większa za
powiedział, ża przepisane tenai ustawami ka
ry będą mięły zupełny swóy skutek przeciw 
wszystkim narodom, któreby ścierpiały, aby 
■się (według brzmienia tego nowego Kodexu) 
flagi ich wyrzekano.

„ Oprócz zaniechania trzymania w zam

knięciu portów i brzegów nieprayiscieliklch 
uchwalonego w Maia r. »8o6, wyrzeczenia 
się zasad tcyźe uchwały, i cofniaaia rożki- 
zow gabinetowych, żąda leszcze nieprzyjaciel 
uznania za zasadę, aby nieprzyiacielskio to
wary wiezione pcd flagą neutralną, za wła. 
sność neutralną, a neutralną własność poi 
flagą nieprzyiaciehką, za należącą do nia- 
przyjaciela uważać; żeby tylko broń i potrze
by woienne (wyjąwszy atoli drzewo do bu
dowy okrętów i inno okrętowe potrzeby) po
czytać za kontrabandę wojenną; nareście, że
by tyiko te porty mieć za prawnie trzymane 
W zamknięcia, któreby były śclśnione oblę
żeniem, w mniemaniu ze mogą bydż wzięte, 
i do którychby okręt ktipieck’ niesnógł bez 
wystawienia się na niebezpieczeństwo zawi
nąć.

„Przez takowe i inne ieszcze żądania 
chce nieprzyiaciel rzeczywiście, żeby Angliia 
i wszystkie ucywilizowane narody zrzekły 
się, dogadzając woli iego, natusalnych i nie-

wspólnego z Turkami i Amerykanami? Alboz Turcyia lub Ameryka rą wcielone do Francy O 
Alboz Ją odwoyrk Fransuzkich zaięte? Foiąć niemożna, co przywiodło rząd Angielski 
do wydania oświadczenia, wykazuiącego 10 każdym wierszu dziwaczną niedorzeczność iey 
wymagań, i niesłuszność iey sprawy. (Przypiek tegoż.)

(5) Ustawy Berlińską i Medyiolańską uroczyście odwołano względem Ameryki, a to 
bez warunku i ograniczenia], iak to się okazalej aj z listu PU. Sędziego pod d. 2 Listopada 
r. 1810 i s) z listu Ministra Skarbu pod tymże dniem; Z) l ustawy pod d. 28 Kwietnia r.
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zaprzeczonych praw, iakie woyrta morska na* 
daie, <7), a w szczególności, żeby Angliia 
zrzekłszy się wszelkich korzyści, iakie iey 
nadaie przewaga morska, dozwalała płynąć 
•pokoynia po Oceanie płodom i towarom tak 
Francuzkim, iako też iey sprzymierzeńców, 
kiedy poddani Angielscy będą wyłączeni od 
wszelkich stosunków handlowych z innemi 
narodami, i kiedy wszystkie kraie świata, do 
których rozciąga się oręż lab wpływ Francyi, 
będą zamknięte dla płodów i rękodzieł An
gielskich (8)- . »

„Takie to są waranki, do poddrnia się 
którym wezwano rząd Angielski; z wyrze

czeniem się praw iego morskich, nsyda- 
wnieyszTch, nayważnieyszych i niezaprzeczo
nych (9). Taki to iest Kodex, przez który 
spodziewa się Francyia pod zasłoną flagi nen* 
tralney zabezpieczyć swćy handel na morza/ 
nie zaniedbgiąc przytem niczego ka grabie
nia i przyłączania do siebie kraiów, wahają
cych się poświęcić dobro narodowe iey rozka
zom, i odstąpiwszy słusznych praw swoich, 
przyiąć Kodcx, w skutka którego żąda pó 
nich, aby przyiąwszy iey zasady , iakby mu
nicypalne urządzenia, nie wpuszczały nicze
go na ziemię swoię, co tylko iest Anglei- 
skiem (। o).

(7) Jakież to ją te naturalna i niezaprzeczone prawa, które woyna morska moża na
dać nad neutrslnemi? Alboż więc neutralni nie sąwyięci z pod prawa woynyl Alboż Ocean 
nie iest wspólną ieh własnością? Nie; Oeean należy do Anglii , i iak Ttmśzis iest .Angiel
skim. Takie to prawa nazywa gabinet Angielski naturainemi, niezaprzeczonemi. Na ia- 
kiey to zasadzie gruntuie się to o świadczenie rządu Angielskiego. (Prrypisek tegoż.)

(8) Fo weale niedokładnie wystawiono. TJ^edług zasad traktatu Utrechtskiego, 
zbroyney neutralności, i wszelkich traktatów składaiąeych publiczne prawo Europy do ro
ku igo6, okręty wszystkich neutralnych mocarstw powinny płynąc spokoynie po Oceanie 
Z ich płodami i towarami, nie będącetni towarami kontrabandowemi. Że płody i ręko
dzieła Angielskie niemałą przystępie d o kraiów zgięty ch od Francuzów, to tez płody i rę
kodzieła Francuzkie nie maią przystępu do kraiów , do których rozciąga się władza Angiel
ska, lub są od iey woyska za ęte ; towary Francuzkie ją zakazane w osadach Angielskich, 
a towary Angielskie we Francyi, to zaś niema nie wspólnego z prawami morskiemi. Pra
wo neutralności nie iest prawem uchylania się od praw celnych id narodach, z któremi neu
tralni handluią. Jeili oni zawiozą roboty jedwabne do Anglii, tedy ich tam nie wpu
szczą; ieźli przywiozą roboty bawełniane Angielskie do Francyi, także ich tam nie wpu
szczą; gdy są na ziemi Franeutkiey lub Angiebkiey, podbgaią prawom celnym Freneuzkim 
lub Angielskim; muszą się stosować dopraw kraiu,ipraw somowładności; lecz gdy są na 
Oceanie, są na gruncie, ez tak powiem, nabżącym do wszystkich, i nad którym samowła- 
dnośc do nikogo nie należy. Ale Angliia prz pisuie i każę wykonywać prawa swcie nad 
Oceanem; a więe oświadcza, że Oeean do niey należy. Czemuż, więc występków popeł
nianych na Oceanie nie sądzą w trybunale Pf estminrterskim, iak gdyby popełniono ie na 
przedmieściu Londyiiskieml Nie rozpsczaymy, aby śmy nie mieli uyrzeć trzup sinienia syste-_  
matu Angielskiego przez ogłoszenie tego nowego prawa, które nie lepieyby było ułożonet 
i równie niesprawiedliwe, iak rozkazy gabinetowe. (Przypisek tegoż.)

(9) Czytaiąc takie rozumowanie ^zapyta się każdy, kogo Angliia chct przekonać ? 
Czy gabinety? Ależ one znaią wszystkie traktaty w tey mierze, ściągaiące się do samo- 
władności i niepodległości narodów. Czy Amerykanów? Ależ nikt do przyięcia tak fał
szywych zasad nie potrafi skłonić ludzi światłych, którzy Ministrom Angielskim tak wy
bornie, i zgodnie z świętością swoiey sprawy odpowiedzieli. (Przypisek tegoż.)

(10) Aż do sytości powtarzać przychodzi też same odpowiedzi, gdy i rząd Angielski 
iednahie rozumowania nituttannie powtarza. Francyia nie w puszcza do kraiu swoiego co cyb
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„Pozorem do tych nierozaądnyeh wy- | dla niego odwołać się w tay mierze dopoatf- 

migiń ieitto, ie niektóre z tych zasad przy- | powania sameyże Francyi w tey woynie i po
jęto za wspólną zgodą w traktacie Utrecht- j przednich, tudzież do Kadexu przez nię ca- 
•kim; iak gdyby traktat zawarty niegdyś mię- | mę postanowionego; doay ć powiedzieć, H te 
dzy dwoma ozczegolnemi narodami z pobu- | nowe żądania bardio się cddalaią od warun- 
dek im właściwych i wzajemnych, wiążący | ków, pod którcmi Ameryka uroione cofnie 
jedynie umawiaiące się strony, a którego za- | nie ustaw Francuzkach przyjęła, a na mocy 
rad nie ponowiono w ostatnim między terniź j których Ameryka poczytniąc bez żadney za- 
Mocarstwami traktacie, miał bydź uważanym | sady toż cofnienie za zupełne, domagała 
za akt ogłoszenia prawa narodów fii). j także odwołania rozkazów gabinetu naszego.

„Na próżno nsiłcwałby Xiążę Rejent | „Rozważywszy Xiążę Rejent wszystkie 
okazać niesłuszność takowych żądśń; dosyć | te okoliczności, ieśt przedświadczonym, źe 
ko iestAngielskiem dla lego, iż Augliia tiie wpuszcza nic Franeuzkiego. Ale Ocean nic i es i 
gruntem Anglii. MaAngllir- niezaprzeczone-prawo nieuważania kraiów podległych potędze 
i prawom Francyi za neutralne, iak ma Francyia prawo nieuważania za neutralne kraióio 
podległych potędze i prawom Anglii. Lecz coż te dawne, naturalne i niezaprzeczone za
sady mai^ wspólnego z prawami, służącemi flagom prawdziwie neutralnym, żegluiącym 
po Oceanie? PPczernie stornią ie do Amerykanów i Turków, których kraiów nie zaięła 
Francyia, ani iey prawom podlegała? Angliia w umiarkowaniu swoiem z iedną tylko prze
ciw tym zasadom odzywa, się a tją iest, że się ma zd właścicielkę, panią i samowładczy- 
Bf Oceanu. (Frzypiaek teg ź.)

(11) Umowy pąkoiu Utrechtskiego, których wówczas wszystkie prawie nadmorskie 
mocarstwa , iako to '. Francyia , Angliia, Hiszpaniia , Portugaliia , Prussy, Hollandyia , ect, 
były uczestnikami, mianę były odtąd za zasadę prawa narodow Europeyskich. Zawarta 
ie podług tychże samych zasad, według jakich i celni.eysze traktaty poprzednie, a mia
nowicie traktat r. 163° n.iędzy Hiszpanią i Hollandyią, traktat r. 1654 między Anglii; 
i Portugąliią, traktat r. 1655 między Francyią i Angliią, traktat Pircneyski r. z 6$7 
między Franeyią i Iliśzpaniią; traktat r. 1667 między Hiszpaniią i Anglii tą; traktat r. 
1668 między Angliią i Hollandyią; traktat r. 1674 między Hiszpamicą i Hollandyią, 
traktat r. 1677 miedzy Angliią i Franeyią. Traktat Utrechtski stał się rzeczywiście Ko- 
dexem, przez który prawa wszystkich nadmoi skich narodom w Europie potwierdzonemi 
zostały- Służył on za zasadę wszystkim póżnieyszym traktatom, iakb to: traktatom r. 
*713 między Franeyią i Tdauiią; r. 1714 między Hiszpaniią i Hollandyią; r. tjiĄ. mię
dzy Hiszpaniią i Rzeszą Niemiecką; r. 1734 między Angliią i Rossyią; r. 175^ między 
Francyią i Dcniią', r. 1740 między Angliią i Szwecyią; r. 174® między TJaniią i Szroe- 
cyią, tudzież między ÓDauiią i Hiszpaniicąy r. 1746 między Daniią i Królestwem Neapo- 
Ifbańskiem; r. 175S między Król'. Neapolitańskiem i Hollandyiąy r. 1756 między Króles: 
Keapolitaiiskiein a Rzplitą Genueńską; r. 1766 między Angliią i Szwecyią; r. 1775 mię
dzy Francyią i Ziednoczonemi Stanami Ameryki; r. 1780 względem zbroyney neutralności 
między Rossyią, Szwacyią, Daniią i Hollaudyią; r. 1782 między Angllią i Hollandyia; 
t. 1783 między Angliią i Szwecyią; tegoż roku między Angliią i Francyią, między Ros- 
syią i Turcyią, między Szwecyią i ZiednOcz: Stanami; r. 1784 między Austryią i Has- 
syią; r. 1785 między Francyią i Hellandyią, między Angliią i Prussami; r. 1786 mię
dzy Francyią i Augliią; r. 1800 między Francyią i Ziednocz: Stanami. Traktat Utrecht
ski, zasadzony na poprzednich traktatach, ugruntowany poźnieyszemi, wystawuiący ia.Jc 
nayuroczyściey zasady, których się stale wszystkie kraie Europeyskie trzymały, słus^zmic 
iest uważanym za powszechne prawo narodów. (Przypisek tegoż.}
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lak tylko wyraźne oświadczanie rządu Fr«n- 
cuzkiego, w którem widocznie przy zasadach 
i przepisach ustaw Berlińskiej i Medyiolań- 
•kiey obmie, dojdzie do Ameryki, naó wczas 
rząd Ziednocz; Stanów, ożywiony uczuciem 
•prawiedliwości względem Anglii, i jęłasną 
godnością, ckaże się skłonnym do’odraucenia 
nieprzjiaciebkich środków, iakie Ameryka, 
niedobrze uwiadomiona o rzeczywistych za
miarach i postępowaniu rządu Francuskiego, 
zastosowała wyłącznie do handlu i woiennych 
okrętów Angielskich.

„Dla przyśpieszenia tak pożytecznego 
rzetelnym interesom obu narodów wypadku, 
i tak zdolnego do ustalenia między niemi zu- | fnicnę, tsk dalece, iż obejdzie się bez wy- 
pełney przyiaźei, iudzież dla dania przeko* I dania nowego w tey mierze rozkazu, ale ni- 
nywsiącego dowodu o chęci Xięcia Rejenta | nieyszem oświadczeniem to aię zaręcza i o-

dopełnienia umów przez rząd Królewski, a 
to odwołuiąc rozkazy gabinetowa, skoro rząd 
.Francuzki odwoła rzeczywiście i bezwarun
kowo awoie ustawy (12), uznał dziś Xiążę 
Rejent za rzecz słuszną nakazać i oświadczyć 
imieniem i ze strony Króla, tudzież za zda
niem tayney Rady Królew?krey

,. Ze leźli kiedyżkolwiek ustawy Berliń
ska i Medyiolańska wyraźnie i bezwarunko
wo przez iakie pismo niewątpliwie Rządu 
Francuzkiego i publicznie ogłoszone, będą 
cofnione, naówczas, i od tegoż samego dnia 
rozkazy gabinetowe pod d. 7 Stycznia 18°7» 
i 56 Kwietnia *809 (15) będą całkowicie eo-

i przewyższa doskonałość płodow Angielskich. — Lecz nie samemu iedynie przemysłowi 
stałego lądu rozkazy gabinetu Angielskiego stały się pozytecznemi. Któżby sądził, aby 
niektóre z tych płodow, nieznane przed odkryciem Ameryki, a które weszły w poczet 
potrzeb Europy, i miane były za dziedzictwo drugiego półokręgu ziemskiego, znaleziono 
w swoyskich roślinach ? dndigo z urzetu ząstępuie indigo Amcrykaśiskie, i iest taśisze. Bu
raki będą dla Północy tern, czem trzcina cukrowa dla Południa. Nie póydą iuz Euro- 
peyczykowie dyszeć pod gorącemi klimatami, lub tam na zółtą febrę wymierać. Zbogaco- 
ny ląd stały nowemi dostatkami uwolnił się od płacenia haraczu handlowi. Angielskiemu. 
Rozkazy gabinetu Angielskiego nadały popęd, i zachęciły, postęp iest wielki i szybki, któ
ry iezli się nie zwolni, lub nie zatrzyma, cbeydzie się wkrótce Europa bez handlu i prze- 
mysłu Angielskiego ; a natenczas cózsig stanie z dochodami Anglii? Kto będzie sypał pie
niądze na coroczne pożyczki ^oomiliionowc, bez których publiczna służba odbywać się nie 
może? Co się stanie z systematem umarzania długów, nad którym wisi iuz dyskredyt, 
i ow ogromny dług publiczny, pochłaniający przeszło połowę dochodów Anglii w czasie 
pokoiu i pomyślności ? (Przypisek tegoż.)

(pof Autor oświadczenia Rządu Angielskiego nautnyślnie przepomniał o ogłosze- 
•niu trzymania w zamknięciu na papierze portow i brzegów Francuzkic/rpod d. iGMaia. 
r. x8o6, o czem P, Fox uwiadomił Pana Monroe, a które to ogłoszenie potem co trzjf

(12) Nieekay sami Amerykanie względem tego paragrafu wyrzekną. Cofniono co do 
nich ustawy Berlińską i Mad.yiolatiską rzeczywiście i nieogrmiczenie wriaióą 28 Kwietnia 
r. «8i>, ho Zicdtr. -Stany są otwartemi ni<przyiaciołmi rozkazów gabinetu Angielskiego, 
wydanych Ą. 1806, >807 i t8°9-—Rozkazy te, owoce szaloney ambicyi , murzą mieć za 
skutek ruinę Anglii ; izy to szczególniey cofnienie rozkazów byłoby pożyteczne. Nie mm 
my więc przy czyny proszenia i<y o to; ale i owszem mamy wiele pobudek do szczerego po
dziękowania tym, którzy tez rozkazy wymyślili. GhaiAi sobie przysporzyć iakie 500 lub 
600 miliionów , które spodziewali się pobierać corocznie z całey E.uropy za ich płody i 
toioary, a oni utracili handel, i zniszczyli swóy przemysł, gdy tymczasem wzrósł szybko 
przemysł stałego lądu. Skutkiem rozkazów gabinetu Angielskiego iest, ze wzbudził ubie
ganie się w przemyśle nad spodziewanie i przewidzenie iego. Francyia, TV. Xięstwo Berg- 
skie, 8axoniia i Aastryia porobiły i robią w fabrykach swoich to wszystko, co Anglicy 
robią, i płody swoie do tey doskonało lei przyprowadziły, która wyrównywa, a niekiedy
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głasta; nadto, źe pożytki trwalących dotąd 
rozkazów rozciągną się zupełnie do każdego 
okrętu schwytanego po urzędownio odwoła
nych ustawach Francuzkicb, chociażby ten 
okręt puścił aię na morze przed tein odwoła
niem, i odbywał drogę, w któreyby wysta
wił aię na niebezpieczeństwo schwytania i 
skonfiskowania podług przepisów rzeczonych 
rozkazów gabinetu Angielskiego; a osoba u- 
pominaiąca się o okręt lub ładunek iego, za
brany po urzędownie odwołanych ze strony 
rządu Francuskiego ustawach, będzie mogła, 
niepotrzebnie nowego rozkazu lub innego 
oświadczenia ze strony rządu Króla Augiels:, 
złożyć na to dowód w sądzie admiraltcyynym 
lub innym, pod któregoby wyrok przypadł 
okręt lub ładunek zabrany, iż Rząd Francuz
ki cofnął swoie ustawy ustawą, urzędownie i ! 
publicznie przed zabraniem tego okrętu ogło- ■ 
•zoną. Po złożeniu dowodu w tey mierze, ' 
ieglaga tegoż okrętu uznana będzie aa ró- | 
wnie godziwą, iak gdyby ro k-< .ów gablreto- ’ 

wycn nigdy nie było , zastrzegając atoli kt< 
prom upiekę Ittb wynagrodzenie, 'do którym 
mogłyby mieć słusznie prawo w aądiis 
w miarę niewiadomości lub niepewności 
względem odwołania ustaw Francuzkicb, lab
uzna
eki

tego odwołania przez rząd Angiel. 
ach wyłania okrętu. Wszakże

Xiążę Rejent za rzecz potrzebną uznał o- 
świadczyć, że gdyby się potem okazało, ie 
odwołanie ustaw Francuzkicb , w nadzieię 
którego wydaie się anticipative ninleysze o- 
świadczenie, było zwodnicze ze strony nie
przyjaciela , i żeby obostrzenia uczynione 
rzeczonomi ustawami miały iesZczemoc swo- 
ię rzeczywiście, lub odnowił ie nieprzyjaciel, 
wtedy Angliia będzie mu^iała, scz z żalem, 
chwycić się znowu takich śrbdków odwetu , 
uwiadomiwszy wprzód o uich w sposób przy
zwoity neutralna Mocarstwa , iakich użyć, 
dora izi iey naowczas słusznttść i potrzeba. 
Dan w WisCHiinster d. 21 Kwietna igto.

miesiące ponawiano'. Prawem odwetu zapadła d. 21 Listopada tegoż roku ustawa 
Berlińska, ogłaszaiaca wyspy Angielskie za będące w stanie zamknięcia^ Jeżli An- ' 
ghia cofnie swoie oświadczenie pod d. 16 Maia 1806 r., ustawa też Berlmska będąca 
iedynie dzieleni odwetu , tern samem będzie cofniona. Jezli rząd Angielski odwoła 
swoie rozkazy gabinetowe pod d. u Listopada r. 1807, ustawa tez Medyiolańska pod 
d. 17 Grudnia tegoż roku, będąca dziełem odwetu, odwołaną zostanie.— Teraźniey- 
sze oświadczenie rządu Angielskiego polega na fałszywych twierdzeniach i rozumowa
niach, przectwi się zdrowemu rozsądkowi.- Zdą-wiarą iest podawać w wątpliwość od- |, 
wołanie ustaw Bęrlińskiey i Medyiolańskiey względem Ameryki, bo to uroczyście wy- 
rzeczona. Nie wymagała Francyia, aby dla odwołania iey ustaw odwoływała Au- 
głiia swoie rozkazy, bo Ameryka, zakazuiąc u siebie handlu Angielskiego , stale po
parła prawa swoie, tyle dla niey ważne, ile iey Konstytucyia polityczna i niepodle
głość. Jakoż lepieyby było dla Ziedrr. Stanów ogłosić się poddanymi Anglii, zrzec się 
bytu narodowego, który ie tyle krwi i bohatyrskich czynów kosztował, i podlegać An- 
glii iak Jamaika, bo wtedy interefsa ich mieszkańców byłyby pod opieką praw cywil
nych , niż żeby miały uznać rozkazy gabinetowe, które, są rzetelnym przyłączeniem pa
nowania nad Oceanem do Korony Angielskiey. Gdyustawy Berlińską 1 Medyiolań- 
ską odwołała Francyią względem Ameryki, czyliż Angliia odwołała swoie rozkazy r. 
1807 i 1809 P Chociażby ie zaś odwołała, nieby leszcze przez to nie uczyniła, chyba- 
by zaraz cofnęła i oświadczenie zamknięcia na papierze portów i brzegów Francuzkich; 
boć gdy Angliia może ogłaszać cały brzeg iaki za zamknięty, może też ogłosić za 
zamkniętą i całą F.urópę. \ Beź cofnienia ogłoszenia tego w r. 1S06 nieby nie znaczyło 
cofnienie rozkazów wiatach i8Óf.i t8óg- Dowiedziona ie^t ta prawda iak naywidoczniey 
w notach, w których Ministrowie Amerykańscy zręczni obrońcy praw neutralności 
wykazali tę moc rozumowań i a i te wielkość umysłu, które dobrą sprawę oznaczaią.--  
Co brahcyia uczyniła dla Amerykanów, lubo rozkazy gabinetu Angielskiego nie były 
cofnione^ gotowa toż samo uczynić dla każdego neutralnego mocarstwa. Ntechay 
tylko Angliia odwala swoie uchwały i rozkazy, a ustawy Berlińska i Medyiolańska za- 
ygiz będ<>. zniesione, i wszyscy neutralni tak będą we Francy i widziani r iak przed te— 
rafaieyszą woyną. (Przyp: tegoż).
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WIADOMOŚCI KRAIOWE.
JWypis z Protokółu. Sekretatyi^tu Stcutu. 

W Pałacu Naszym to Dreźnie d. to miesią
ca Kwietnia >811 R.

FREDERYK AUGUST 
sBoźey Łaski Król Saski, XiĄże Warszawski, 

etc, etc^
W zamiarze uskutecznienia Art: 79 Sta

tutu Kon»!y:ucyvncgo star owiącego Gwardyią 
Narodową, ns wniesienie Naszych Ministrów 
Spraw W»4nętrznych RWoyny, i po wysłu
chaniu ^?s«zey Rady Stanu, postanowiliśmy i 
stenówiuny co następnie :

Tytuł I.
Skłnd Gwardyi Narodotcey.

Art; 1. Każdy mieizkaniecX!ęstwa War- ; 
azawskhgo, nie więcey iak pięćdziesiąt, ani 
innhy iak dwadzieścia lat maiący, członkiem ! 
io«t Gwardyi Naród® wey. \ ■

Air: <2. U wolnieni iedynie są od ałuzby 
Gwardy) Narodowcy :

a ) Duchowni K^tcHscy świeccy i zakon- i 
ni cb ządk w Łac ńsKiego i Greckiego , po- ; 

, święcenie waiącj ; Duchowni Greccy nieu- s 
nici, Fasroro wie wyznań Ewangelickich, i Du- > 
cbęw~i WKrelkich Tnn»ch wyznań, nah nieć 5
ieden Rabin i iede 1 ha». r przy każdym ka
bale, óbrżąulm starczahÓnrsegOi

H) Kalety i chorzy, którzy kalectwo i cho
robę *> czasie powołania do tłużby przyzwo
icie udowodnią.

T y t u ł II.
Podział oralny , Gwcrdyi Naro Henry.
Art: 3. Gwgrdyia Narodowa ogólnie dzieli 

się na Nieruchomą, Ruchową i Płatną.

t

*

Art.- 4. Do G wardyl Narodowcy nieru* 
chomcy należą :

1. Wtzyrcy Właściciela,
2. Urzędnicy i cfhcyialiścl W służbie pu» 

bliczney aktualnie będący,
5. Uczeni i Artyści, w liseę obywatelów 

głosuiących na zgromadzeniach polity
cznych zapisani ,

4. Włościanie na pół włóce Chełmińskiej 
.uradzeni,

5. Kupcy, fabrykanci i rzemieślnicy nie- 
właściciele, dó opłaty paten tu cb®v iąza»L 
Art: 5. Do' Gwa-.dyi ruchomey należą:

1. Wszelka czeladź, tóużący i wyrobnicy ,
2, Włościanie mniey iak pół włoki Chei- 

mińskiey poeigdaiący,
3. Wazysey ńakoniec mieszkańcy do ni®- 

tuchonaey gwardyi nieealerący.
T YT U Ł III.

(? użyciu Gicardyi Narodosney.
Art: 6. Gwardyia Narodowa służy do za

bezpieczenia epohoynoścł wewnętrznej i do 
pomocy wsysku w przypadku woyny.

Art: 7. Gwsrdyis Narodowa użytą. byd£ 
może; aljbo razem nieruchoma i ruchoma, 
albo sama nieruchoma, albo asm* ruchom*.

Art: g. W przypadku zaburzenia w gmi
nie, Gwazdyia nieruchoma sama do służby 
powołaną bydź może.

Art: 9. Gwardyia ruchoma sama, lub
i iey część, sposobem poniżej opisanym, we- 
I zwana bydź może do służby czynney w dwóch. 
I przypadkach. .

1. Końcem chwytani* kupy haltaiów W 
| niedostatku woyeka.
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2. Za wyraźn/iń Naszym rozkazem ku po
mocy wojska w czasie wojny.

Art. i o. Obrona własney gminy od nie- 
przyjaciela krain iest isdynym przypadkiem, 
W którym obiedwie Gwsrdyśe użyte bydź mo
gą razem połączone w okręgu gminy, i nio 
przechodząc za t<nże ókregi

T-jtuł IV.
O Gwardyi Narodowej Nitruthomry.

Art: ii. Gwardyia Narodowa nierucho
ma oddzielnie spisywaną nie będzie.

Art: 12. Zgromadzić się powinna ku o 
bronie własney gminy od nieprzyiacłela kra
in, na wezwania ewóiey rady municypalnej 
lub mieyskicy, za wy wleczeniem chorągwi 
szerwoney, i za danym znakiem przez odgłos 
trąby.

Art: 15. Również powołanie Gwardyi 
Bieruchomey, w przypadku zaburzenia w gmi
nie, nie może nasią ić, tylko za uchwałą Ra
dy municypalney, lub mieyskley, przez Pre
zydenta lub Burmistrza tym końcem zwo
łanej.

Art: 14. W zdarzeniach wyżey wynre 
nionych, każdy z członków Gwardyi^ w taką 
broń, iaką posiada, opatrzyć się powinien.

Art^ 15- W miastach poniżej wyrażo
nych, część Gwardyi nieruchomej umundu
rowaną i iednostaynie ile możności uzbroio- 
,ną bydź ma, iako to :

W Warszawie ludzi — 6eo.
-—Poznaniu — — 160.
— Krakowie — — 160.
,—-Bydgoszczy — — 100.
— Lublinie -— — 100.
— Płocku — — 100.
— Kaliszu — — Igo,

- ■—Toruniu — — 100.
— Wschowie — — 8o.
— Rawiczu — — 80.
- —Lesznie — — 8°-
■ — Łowiczu — — 60.
— Łomży — — 50.
— Radomiu —- — 50.

----Siedlcach . — — 50.

w Piotrkowie — — 50.
— Kielcach — — 50.
-— Pułtusku — — 50.
— Prasznyszu — — 50.
— Sandomierzu— — 50.
— Chełmnie — — £o.
— Biały — —" 50.
— Chełmie — — 50.

Ogółem ludzi asyo.
Art: 16. Oprócz miast wyżey wyraio— 

nycb, mogą i inne, gdyby Rady ich mieyskio 
tego żądały , i proźbę o to do Naszego Misi* 
aha Spraw Wewnętrznych podały, za dozwo
leniem tego Ministra mieć odział Gwardyi w— 
mundurowanej; również miasta w poprze
dzającym Artykule wymienione, gdyby zna
lazły możność i potrzebę powiększenia liczby 
Gwardystów umundurowanych, mogą o to 
podać proźbę do Naszego Ministra Spraw We
wnętrznych.

Art: 17. Członki oddziału Gwardyi n- 
mnndurowaney wybierane będą z liczby 
członków Gwardyi nieruchomej, a to naatę- 
puiącym sposobem. Prezydent lub Burmistrz 
ułoży listę z obywateli naywięcey podatku 0- 
płacaiących, a do klassy Gwardyi Narodowcy 
niarnchomey należących , iedną czwartą czę
ścią licznieyszą, niżeli na miasto gwardyi wy- 
pada, i tę listę Radzie Municypalney lubmiey- 
ekiey poda, Prefektowi zaś w kopii zaświad
czonej odeśle. Z tey listy, w przytomności 
Rady Municypalney lub mieyskiej, losem 
wy ciągnione będą osoby, które oddział Gwar- 
dyi umundurowaney składać małą.

Należący tym sposobem obywatele do 
oddziału umundurowanego Gwardyi nieru
chomej, pozostałą aż do lat go wieku swe
go skończonych. Na zastąpienie tych, którzy 
lat 50 skończyli, iako i w przypadku śmierci 
lub innej przyczyny, dla którey członek od
działu z klassy Gwardyi Narodowey wycho
dzi, Prezydent lub Burmistrz podwoyną licz
bę kandydatów Radzie do losowania poda.

{Dalszy eiag potem.')
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Ministerium Sprawiedliwości
Podaie do publicrney wiadomości, ii 

N.Pan Dekretem. rwohn na dniu 11 Maia r.b. 
w Pilnie wydanym raczył łaskawie potwier
dzić zapił testamentem zmarłego Rocha Wol 
skiego, byłego dzierżawcy wsi iJdowina w 
Powiecie Piotrkowskim, na dniu 17 Sierpnia 
r. 1810 sporządzonym, na rzecz Kościoła pa- 
rafiialnego we wsi Krzeszczowicach,^ summie 
zł: Pol. 2000 uczyniony—W Warszawie d. 
so Mai* 1818. S

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
Z Wilna 13 Maia.

Nazaiutrz po przyi^ździe tu, to ie«t, 27 
Kwietnia, i w dniach następnych przypuszczał 
Cesarz do siebie władze cywilne i woyskowe, 
•zlachtę, duchowieństwo, uniwersytet, ma
gistrat, stan kupiecki i kabał Izraelicki. O- 
prócz Jenerałów i urzędników woyskowych 
byli także zaproezońemi do stołu Cesarskiego 
urzędnicy cywilni i niektórzy obywatele. Po 
obiadzie oglądał Cesarz lazarety i woyako tu 
atoiąca. •

W nocy z 2 na 5 b. m. był w kaplicy 
pałacowey, na obchodzie uroczystości Zmar
twychwstania Pańskiego , po którym Cesarz 
odbierał powinszowania od władz, oby watę- 
lów i Dam.

D. 5 odbył* się na równinach Pohulanki 
Wielka parada woyskowa, gdzi$ po obeyrzeniu 
przez Cesarza pułków pieszych i konnych, 
tudzież artylleryi pieszay i konney, ciągnę
ły cne przed nim w szjku.

D. 5 przybył do naszego miasta Wielki 
Xiążę Konstanty Pawłowicz, a dniem pier- 
wey, Xiąźęta H liŁtyńsko-OHenburccy, Jerzy 
Jenerał Gubernator wolenny guberni! Twor- 
skiey, Jaresławskiey i Nowogrodzkiey, głó
wny Dyr-któr dyóg, kommunikacyy, i Xiążę 
August Jenerał LeytBant, Gubernator wojen- 
ny Rowelski.

D. <7 szlachta tey gubernii przygotowała 
bal, który N. Pan bytnością, swoią, z Wiel

kim Xięciem Konstantym, i Xiążętami Hol- 
szstysko-Oldenbułakicmi, Jezym i Augustem, 
zaszczycić raczył. Dom , obrany na miey- 
ece balu , przyozdobiony był stosownie' do 
uroczystości. Na facyiacie jaśniał* cyfra Ce
sarza rzęsisto oświecona. s Wschody, prowa
dzące do sali, wysłane były kobiercami i o- 
zdobione wazonami kwiatów. W sali był 
oświecony transparent, wyobraźaiący Monar
chę siedzącego na krześle, któremu jeniiusz 
oddalę hołd naypeddsnnieyszy.—O godzinią 
8mey w wieczór, zebrani Jenerałowie, urzę
dnicy woyskowi i cywilni, obywatele i liczne 
grono d-m, czekały na przybycie Cesarza. O 
godzinie g N. Pan, spotkany przez obywatel
stwo, wszedł do sali przy nayżyw zey rado
ści wszystkich przytomnych; muzyka i chór 
wokalny zaczęły zaraz kantatę, a N. Pan, po 
nayłaskawszem przywitaniu licznego zgro
madzenia, otworzył bal tańcem i sż do go
dziny pierwazey, przy pewezeebney radości i 
nayłaskawszem ukontentowaniu Monarchy, 
przeciągnęły się tańce. Po cjem nastąpi
ła wielka, w kilku talach przygotowana, 
wieczerza, którą N. Pan nsyłałkawiey raczył 
obeyrzeć, i całe zgromadzenie pożegnać.

Temi dniami przybyli do naszego mia
sta; JW. Hrabia Rumaneów Kanclerz Pań
stwa i Prezes Rady Państwa; JW. Hrabia 
Koczubey, aktualny tayny Kontyliiarz, Pre
zes departamentu praw Rady Państwa; JW. 
Arakezeiew Prezes departamentu woleune- 
go Rady Państwa; JW. Pałaszów Minister 
Policyl, Jenerał Leytnant; JW. Czyczagów 
Admirał, i JW. Szyszków Wice-Admirał £ 
Sekretarz Państwa.

Professor akademii Wileńekiey X. Golan- 
ski (Piiar z prowincyl Polskiey tego zgroma
dzenia) zaszczycony został ordetem S. Anny 
Sgioy klawy.

Jenerał Major Baumgarten, został Gu^ 
barńatorem prowincyi Tarnopolskiey.

Z Sieniawy {w Gallieyi) d. 12 Maia.
Pobyt JO. Xięcia b.&iaar^.Gzartoryskiega 

Ce?. Król. Feldmarszałka w tych dobrach,
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ieet prawili!wena dobrodziey*t.rear dl* cier- 
piącay lad-koict' P'nieważ poddani dl* 
miernych żniw przeazłorocznych nie mogli 
•Obie żadnego zachować zspash, przaso roz* 
kazał Xiąię Jagomaść prybsało .gooo korcy 
różnego zboża za-mlć. i napełnić nfem szpi- 
chlerze dóbr twoich. Wielkie te zapasy prze- 
znaczone są led-ałe na żywność dla podds- 
m*ch, i na wsparcie ich wczasach sicyby. 
Od6 tygodni «t tą iuż tc «To‘cblerie otwo- 
rem, «ń» których w* ścianie ciągną gromada- 
m>, lad gdyby na mseyłCr odpuntowe., Przy- 
chodzi ich do kai 1 'go azpicl lem po soo do 
500 ita diień , gdzie każdy bieizc żywność 
dla «iebie i dla bydła ; gdrby nie to dobto- 
dzisystwo, v.łości*aie błlib» wystawieni na 
aa r do tkliwa zy nied statek.' Lecz nio tu kres 
szafowanych przez wspaniałego i ludzkiego 
Xięcia dobrodziejstw. Po wazyetkich fol
warkach gotuią n--pożywnieyszą zupę Rum- 
fardaką, i nasycają nią codziennie 200 do 
300 ładzi, nie zwążaiąc bynaymniay na to, 
czyli ci lad»ie aą poddanemi z v?ł*»ńych debr 
^iąięcych, lub ,też z obcych. Wspaniała i 
dobroczynna fstnilii* Xiążęca udai^c się po
między tych biednych ludzi, wzywa ich do
brotliwie i uprzoymle do używania podawa
nego im zasiłku.

’ Z Wiednia 8 Maia.
W wyższych Węgrzech na Karpatach 

ma eię zebrać 20,000 piechoty i kardy.
Zapewniają, iż officer ze sztabu główne

go wytechał dnia 16 do Siedmiogrodu z roz
kazem wzmocnieni* kordonu 6cia pułkami.

Woytko po różnych miey^cach Monar 
chii naazey rozłożone zbiera tlę te?az, a rząd 
trudni się opatrzeniem magazynów.— Stanął 
z Bawaryią układ, mocą którego Bawaryia 
dostawi pewną liczbę bydła dla woyska w Gal- 
lisyi.

Wyznaczył Cesarz d wnnaleaięctną pła
cę officerem bez bóżnicy stopni* w pułkach 
•toiących nad granicami, i nadto, każdemu 
cffice'rowi kazał dać po koniu,wierzchowym, 
jlbo, który go ma, pieniądze. Każdy zaś 

koń dla offi.erow z piechoty o«tic->wany od 
250 do 300 Ryńskich w walncis Wiełfrn «^’ey, 
a konie dla .Officerów z iazdy, wyźoy oco11^' 
ne. Rozdawać także rząd kaźa żołnie-' --om 
za "bardzo nitką cenę wino i Isgamiay-

Według ustawy Cesarza lako Kroi* VV;« 
gisnkUgo pod d. ai Kwietnia, Seym Węp mor
ski ukończy tlę dnia 12 b. m. Kroi 
ski przyiął ofiarę od S anów a^d*
llłoaa korcy pszenicy, a półtora milih na or- 
cy owsa, pod warunkiem, ża połowa teyyr o* 
fiary będzie zapłacona natychmiast bilem mi 
umarzai^cemi, a druga połowa przy h*t»/ica 
tego roku.

Cena mięsa i chleba ciągle wysoka , H. có
ra nie tak się leszcze prędka odmieni.

Umarł w Gratz Jenerał Zehenter t nit" 
odstępny towarzysz podróży, i dawmey«z.y^sh 
woien Cesarza Józefa II.
• W głębi Au«tryiś aaczególniey zaś w Sty 
ryi, krain tak urodzaynym i ezczęśliwy*xa , 
maiącym przeszło 560,000 naieszkańci w, 
ięzyk Słowiański nader iest użyteczny, po
trzebny, a częato wcale obeyść <ię bez niego 
nie można. Stany przeto Styryi za zezwo
leniem Cesarza Opatrzyły w Gratz osobcą 
katedrę ięzyka Słowiańskiego.

Przeszłey niedzieli Fizycy' Miinner i 
Kraskowitz wzniesie aię talonem na powfa- 
trae po raz czwarty w obecności niaogisgo 
ludu, co im się pomyśl> ie nd«ło. F. Kr-zr- 
kowitz wzcioał aig z Pratsru, a spuścił się w 
Walker jdorf.'

Zogarraiatrz Degan poiechał niedawno 
<Fo Paryża, gdzie wz. detie 4$ na powietrze 
w awoiey machinie tkrzydlastsy.

Od granic Aiistryi 4 Maia.
Piszą z Litwy,iż wislu chłopów robi około 

warował Pskowa i Smoleurka, zaniedbanych 
pt< ostasniey woynie. Jak na-śpieaztiiey także 
zwożą do nich żywność i potrzeby woienae. 
Część woyska Roaayyakiego zebra’* się nad 
Ożioinc^ i Prypecici. Jeden korpue atoi pod 
Słotiimem, dragi pod Tarnopolem, a trze
ci pod Kijowem i ten składa się po większej 
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części z nieregularnego woyaka przybyłego 
a Multan. . Powszechni® zaś słychać, że te 
korpusy licha konia maią.

Z Berlina 19 Maia?
Wczoray rana praeiąchał tęjdy be* za- 

trzymaąia -ię Marszałek Xiąże Treuito ( Mor- 
tiarJ , i puścił się przez Kistryn w dalszą 
^rogę. ■

Dnia ę b. es. Jenerał i Adjutant Cesa
rza Francuzów Hrabia Narbonne, który Kró- 
lo-ó r> we-ua oddał własnoręczny Hat tegoż 
Cesarza, wyiechał atąd po trzytygodniowem 
aaba sisnin, udawszy się przez Kistryn.

Z PVrociawia 15 Maia.
Przybył tit wczoray z PBarbenburga Xią- 

ię Oranii. -
Nadzwyczajny dodatek do dzitieyszey 

gazety zawian patryotycznc wezwanie w«zy- 
atłuca p .siadaczow wł-ści, a sz zsgólniey ma- 
iętnieyazych, aby w teraźniezszych okoliczno
ściach zaradzali, ile to bydź może, niedoatat- 
k>wi żywności. Riecz tę ułożył członek 
Siakiego towarzystwa kunsztów kraiowych. 
W odezwie swoiey radzi, ażeby zamiast sa- 
dzeni* całych kartofli, oczka tylko czyli hły 
sadzono,~a miętiatość kartoflaną świeżą lub 
suszoną na pokarm obracar-o; tym •pasobena 
na .1000 korc.ach zyskać można 7oo -orcy. 
Ubóstwo za stosowną nagrodę podjęłoby się 
tey roboty.

ŻJ Szwaycaryi 1 Ulała.
Gazeta w 3# Gatlen wychodząca olsze, 

iaknby z Calais doniesiono o przybyciu do 
JJouoref ( Anglii) gońci Francsizkiego.

Z- Neapolu 25 Kwietnia.
Wczoray wglądał nasz Król Joachim woy« 

•ko, przeznaczone w drogę do Wielkiego Woj
ska Cesarza Francuzów. Tchnie one iak nay- 
lepszym duchem, a składa »ię a naypiękniey- 
izay młodzieży. Lubo dzień był niepogo- 
dry. długo atoli Król rozmawiał z officerami 
i żołnierzami. Gdy wieść gruchnęła, iż'po 
tern obeyrzaniu ruszą wkrótce pułki, które 
będą nalały zaszczyt należenia do wojsk Frań* 
euzkich* wezwanych do ustalenia przeznaczeń 

stałego lądu, b«ialiiony razu mielące, że po- 
zostaną w Królestwie, prosiły iak za łaskę , 
aby pociągnęły z braćmi swołejmi oręża dl* 
walczenia obok naypicrwszych w świecio żoł
nierzy.

- -— Tinia 2 7. —
Wczoraj o w pół do gtney wieczorem 

wyiechał Król do Paryża , z iednym tylko 
Kapitanem z gwatóyi rwoiej. Zapewniają, 
Iż Król wraz z Królową, która isst teraz zu- 
pełnie zdto-Ya, do nas powróci.

(Wiadomo iuz, ze ziechał N. Król Nea* 
politański do Paryża, a nawet ziam'ad iuz do 
Niemiec wy i cc,kał.)

Z Sztokolmu 24 Kwietnia
Wszystkich officerów morskich pengyió- 

nowanych, i nie złażących na okrętach kupie- 
chich wezwano, aby podali awe nazwiska i 

I stopnie do głównego biura morskiego, i cze« 
। kali ns dalsze roahszy.

Obrady Seymu, który się *zcxególniey 
atosownem rozłożeniem podatków (miliion 
talarów’więcey dochodu przynieść maiących) 
i nową koustytucyią trudnić będzie, roepo- 
cin^ się po odb tych zwykłych obrzędach, 
isko to: złażeniu przysięgi przez mówców, 
nelnómocnictw etc. Nie wątpią tu, iź Stsn 
szlachecki ochoczo wszelkie ofiary z siebie u« 
czyni. Wszystkie inne Stany tymże oży wio* 
nc są duchem. Nawet Stan chłopski, który 
w r. 1809 tyle okazywał oporu, po oddale
niu z grona iego dw-jch głów niespokojnych 
dowiódł, iak debrze myśli.

JJto iest moioa , którą miał Król do 
Stanów Królestwa przy rozpoczęciu SeymU 
w Orebro:

„ Panowie i dobrzy Szwedowi® v»szy- 
etkieb Stanów! Wielkie interes** oyczyzay 

' skłoniły mię znowu do zwołania wss, dla za- 
ciągnienia waszego światła i rady, przed cza
sem oznaczonym na wasze obrady. Od cza
su, iakeście się ostatnią rażą około moiego 
tronu zebrali, różno środki przez was uchwa
lone, a od których pomyślność i bezpieczeń
stwo królestwa zawisły, zyskały upoważnia-
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nie od doświadczenia, ktńe im winny sza* 
cunek nadało. Gdy udziałem iett lodzi, aby, 
pomimo naywlększey gorliwości około ich 
dobra , byli wystawioneml na mylenie ale w 
wyborze sposobów zdolnych ie zrządzić, po
winniśmy, ia i wy, bydź spokoynemi pomy
ślawszy, iż możemy w samczas zajiobiedz 
nieprzyzwoitościom , iakio nam doświadcze
nie wskazać moie w zaprowadzone/ konsty- 
tucyi, nieprzyzwoitościom, których ąr^a- 
nic mogłoby pociągnąć za sobą naygorsze 
skutki dla wawnętrzasy administracji Kró
lestwa. W proicktach popraw, ishie wam bę
dą podane, uznacie znowu niewątpię, Pano
wie i dobrzy Szwedzi, ełuzną ufność, którą 
zawsze miałem, i zawsze mieć będę w do
brych waszych ku mnie i dobru kraiswemu 
chęciach. Zwołałem was w chwili, kiedy 
wielkie i ważna wypadki zewnątrz oyczyzny 
zdaią się nową burzą zagrażać Europę. Siwe- 
cyia przez swoie położerie może się wszy
stkiego dobrego spodziewać przy iedności u- 
myałów, męstwie i spokoyności wewnętrz- 
ney, a wszystko utracić, przy domowey nie
zgodzie i nierozsądnej obawie. Jedność panu- 
iąca między-mną a wami, chwalebny oręż 
syna meiego (Xlę~ia byłego Ponte-Corvo), 
odwaga bitney młodzieży naazey, energiia 
ludu Szwedzkiego są rękojmią nienaruszal
ności praw waszych, i zapewnieniem wol
ności, nadaiącey tyle śs^ietńości narodo
wi naszemu. Szanowny przykład niewzru
szonego zaufania między Królem a ludem 
iego, tudzież spokojna ale energiczne uchwa- 
łj przekonają wśród politycznej burzj wszy
stkie mocarstwa Europejskie , źe nie samo 
tylko morze oblewające brzegi Szwecji broni 
iey niepodległości.— W tak stanowiącej hu 
zapewnieniu dobra powszechnego chwili , i 
kiedy obce podszepty starały się wniwecz c- 
brócić moie i wasze w tym celu usiłowania, 
musiałem pracować nad usunięciem wszyst
kiego, coby mogło mieć wpływ ńa wasze obra
dy, i wolność ścieśniać. Rozmaite przyczy
ny utwierdziły mnie w postanowieniu prze

niesieni' Ssymu tu (do’Orebro ), który miał 
i bydź w Sztokolmie. Prawda , źe po zabiA— 
I rzgniii i rozruchach , które mię przed dwom* 
i blisko laty do tegoż ktoku pnywiodły, nast*.ł 
niewzruszony porządek za pomocą wierności 
i poświęcenia się okazanych Królowi i prawtz 
przez-szacownyh mieszkańców Sztoke7m»~ 

i Przekonany atoli ketem, iż każdy człowieku 
wolny od przesądów, niezastanawiaiąc lig 
nawet nad obccnoaii okolicznościami, nzna 
pobudki koniecznego przeniesienia teymu v 
i poczyta ie za stosowne do cela , laki 
robie zamierzyć należy, a którym icst ino- 
koyncść i czynność w obradach Stanów. Do 
was teraz , Panowie i dobrzy Szwcdowia, na- 
leży usprawiedliwić moie oczekiwanie, saa — 
grodzić trudy temu Xiąźęciu; (Następcy tro- 
nu) równie odUerca lak od tranu moiego nie* 
oddzielnemu , który długo zarządzał Króle* 
stwem, gdy chwieiąca się zdrowia moie nie 
dozwoliło ml trudnić się pubHcznemi sprawa* 
rui. Xiążę ten, który wówczas umiał dziel
ną i czynną prawicą przywrócić wawaątr* 
porządek, uspokoić obł-kane umysły, ocu
cić ducha narodowego prawie uśpionego , 
nadać życie i ruch publicznym w kraiu usta
nowieniom , zaszczepić w sercu obywatełow 
ufność; którymi oddał lud ukontentowany, 
i w stanie szanownym , Xiążę ten , który 
tyloma gorliwości o móy honor, ile o ho
nor ojczyzny, a razem i swóy utrzymać 

, umie , wkłada na w-as i mnie święty obo
wiązek, abyśmy ślachetnych nadziei iego 
nie zawiedli , nauczyli się wzorem iego 
czynić ofiary, tudzież zachować tę spokoy- 
nóść i stałość umysłu, które lokce ważą 
Wszołkiem! niebezpieczeństwami. — Pano
wie i dobrzy Szwedewie! Po uczuciach* , 
iakich w tey chwili uroczystej doznaię, 
dzę o waszych. Powodować wami będzie 
gorliwość o ojczyznę , która w sprawowaniu 
interessów zawsze Monarsze waszemu iż dt» 
sędziwości iego towarzyszyła, tak w czasie 
pokoiu, iak wśród burzy woienney. Ok a żę
ci s się godnemi drogiego daru, iaki wam da.
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ła Opatrzność w osobie znakomitego, a obok 
mnie stojącego Xiążęcia. Poydziecia iego 
torem, i głosu iego słuchać będziecie, bo 
szczęśliwość 1 wolność wa«zę ma iedynie na 
ccln. Oddalicie od siebie asmolubowe namię
tności, podżegania ducha stronnictwa, które 
«ą niezgodna z powszechnem dobrem Króle
stwa. Ograniczycie ambicyią i usiłowania wa
sze stałem postanowieniem: Żyć lub umrzeć 
dobrami Szwedami. Przy takiem iedynie p®- 
stanowieniu może Szwccyis, wspierana męs
twem synów swoich, i ożywiana chwalebne? 
mi przykładami Syna moiego, spoglądać spo
kojnie z wierzchołka skał swoich na burzę, 
iaka się za iey granicami zerwie, i patrzeć z 
radością na panującą w niey wewnątrz szczę 
śliwość i wid tość.— Oby ta szacowna korzyść 
była końcem prac naszych! Lud Szwedzki 
ma oczy na mnie i "na was zwracane. Nie 
należy go zawodzić w sprawiedliwych lego 
nadzieiach, iakę powziął od Króla , który dla 
dobra oyczyzayj nie wahał się zrzec przyie- 
mności życia spokoyaego i opuścić port, do 

- którego się dostał po długich i przykrych tru
dach. To życzenie, które uroczyście przed 
wami ogłaszam , i w którem zawiera się nie
wzruszone postanowienia moie utrzymania 
wespół z Synem moim,pomimo zagrażaiących 
nas zewnątiz nieberpiecrcństw, i trudności, 
iakie mamy da pokonania wewnątrz, utrzy
mania mówię wolności i niepodległości tego 
Królestwa, wkłada również i na waa dobrzy 
Szwedowi© obowiązek przyłożenia się do te
go gorliwie i iednomyślnle, a oraz wkłada 
na was wieczną odpowiedzialność, 4eźli nie 
poydziecis za tem, co wam nakazuie honor 
Imienia Szwedzkiego, pamięć na przodków 
waszych, wolność dziatek waszych, i przy
kład Króla waszego. — Zapewniam was wszy
stkich i każdego w szczególności, Panowie 
i dobrzy Szwedowie, o moiey. łasce Króle
wskiej. „

Z Kopenhagi 12 Meia.
szono tu urządzenia Króla naszego!

Względom rozdawania drzęwa^ chleba imię-| 

sa w tnteyszey stolicy, które dowodzą do- 
broezynney troskliwości Monarchy.

Roku przeszłego zaślubiło się w kraiach 
Duńskich 22,889 par, urodziło się 75,662 
dzieci, a 62,538 osób umarło.

Dnia. 1 b. m, uyrzano ze Skagen okręt 
Admiralski Angielski, 5 okręty liniiowe i bry« 
ga wchodzące na Katcgat.

Rząd Angielski kazał rozrzucić w Nor
wegii odezwę pobudzającą Norwegiianów da 
ogłq&zenia się niepodłegłemi względem Danii. 
Ale poczciwi i walecsni Norwegilanie odrzu
cili z naywyź«z,ą wzgardą'tę odezwę. — VVoy- 
ako nasze w tym kraiu zgromadziło się przy 
Chrisłyianii.

Rozmaita f^iadomosei.
Podług gazety Prezburskiey, poymano 

kilkanaście osób w Litwie z* gadanie, które 
się niepodobało rządowi Roasyyskieząu.

Dnia g b. m przybył do Pragi z Wie* 
dnia Hrabia Gottorff, i tegoż dnia wyiechał 
ztamtąd do Herrenhuth t gdzie nieco dłużey 
zabawi. Ma tylko z sobą iednego towarzy
sza podróży.

D. 26 Kwietnia, PaniBlanchard odbyła 
w Turynie napowietrzną podróż. Pierwszy 
raz to miasto podobny miało widok. Spu
ściła się szczęśliwie o półosmey mili ztamtąd 
w Ceretto w departamencie Marengo.

Kupiec w Paryżu przy ulicy Barbekke 
Nro 5 nazwiskiem Kignier podał do dzien
ników doniesienie, aby, ktoby wiedział, gdzie 
iest Johan Diedrie Mark zrodzony w SztO* 
kalinie i. 1 Lutego r. 1786, na którego spadł 
kilhomiliionowy.maiątek, ręczyć tegoż kupca 
uwiadomić. Młodzieniec ten był w służbie 
Angieltkicy; roku 1806 dostał się w niewo
lą przy Longwy; robił w Charleoille r. 1809 
w rękodzieł ni płócien., a cg się potem z nim 
stało, niewiadomo.

Podłtsg ukazu Cesarza Rosayyakiego ,Ro«r 
syianie nieobecni w kraiu zapłacą podwsyny 
podatek woLenny.
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Dyrekćyia Jenerał na Loteryy Kraioych
Po datę de powszecłmey wiadomości, iż 

ciąg- Unie 5«e Klaasy 7>.ney Loteryi od dnia 
69 b. m. t j Ust w Piątek i dni nattępne, wy- 
iąwa y święta, ni do znpełneg) teyze Kias- 
•7 uh ńczenia , zawsze od godziny gmey ra
no w domu Dyrckcyi loteryynsy odbywać *1$ 
zacznis. — Los iw do te że Klaasy aż do 
mtatniego terminu otwarcia ciągnienia do
stania na Kantorze Jene alnym. — W War
szowic d. 25 Mata. Kochanowski D. L.

Zembrzuski Sekr.

B^inisterium Sprawiedliwości
FodaU do wiadomości pnblicansy, iż 

Trybunał cywilny Iwszey Instancji Departa
mentu Warszawskiego na pow dztwo JP. Ma 
rysnny z Jawornickich Lnińskity źądaiącey 
ogłoszenia nieprzytomności Uy męża Onu
frego Lnińskiego, nakazał wyrokiem swoim 
na dnia 21 Marca r. b. wydanym, «te»»wnie 
do art: 116 Kodesu Napoleona delegowane- 
nau w tey mierze Ur: Poniatowskiemu Sę- 
dsiemu tegoż Trybunału dalsza dochodzenie 
czasu, i powodów oddalania się tegoż JP. O- 
nufrego Lnir 'iego, oraz i wyszukanie do
wodów względem rzeczywistey iego nieprzy
tomności.

Powtore , iż Trybunał cywilny Iwezey 
Instancji Depart: Poznańskiego na po - odztwo

Sukces* trpw zmarłego JX. Jakuba Klimcskio^ 
go Proboszcza DachowskUgo, ż%d»iących o- 
głoszenia nieprzytomności współsukewscifa 
Karola Klimsckiego z pobytu riewizdoniego * 
nakazał wyrokiem swoim na dniu s i Matei 
r. b. wydanym, stosownie do artyk: 116 Ko* 
dexb Napoleona delsgo-raiicmu w «©y mierzą 
Ur; Czaplickiemu Aaaeworo*! tego* Trybuna— 
łu, daleza dochodzenie craan i powodów cd- 

‘dziania aię tegoż Karola Klifneekiago, Oraz i 
wysłuchania dowodów względem raeczywi* 
s£ey iego ni^priytomności.

Potrzecie, iż Trybunał Cyw: Iwazoy I»- 
arancyl Depart: Płockiego, na powództwa Ku- 
negnndy z ModrzyńśMch Toruńskiej i JP. Ta« 

-reasy z Pogodzińskich Sauodzkiay, żądaią- 
= cysh ogłoszenia nlepoytomRośd swych mf« 
■ żów, Michała Toruńskiego i Jana SatoidzkiegW 
I * zamieszkania niewiadomych, nakazał wyro- 
I kami zwemi pierwszym na dnia 15, a dru- 
; gim na dniu si Kwietnia r.b-wydmemi, <to* 
‘ łownie do art; 116 Kodein Napoleona dele- 
i gowazsym w tey mierze Ur: Dziadzi ski emu 
• Aseeacorowi, i JP. Józefowiczowi Applikan- 

towi przy tymże Trybunale dochodzenie cza
su i powodów oddalania aię rzeczonych Mi
chała Toruńskiego , i Jana Sawidzkiego, oraz 
i wysłucha ie dowodów względe^i rzeszy wi- 
«tcy ich nieprzytomności. — Dan w War* 
szawie d 5 Ms.ia i8*®-

O b w i ® t z a z a n i a.
W fitetak Reikrypta JW. Dyrektora AdusipWracyi Worfkęwey z dnia at b. ». N. J95«/t6o4 w Wydzla- 

la Srpit^iew oznaczonego, ożóvw^ć»-ę rędzin w dniu c ssiesiącs Czerwca b. r. raso ed godziny 9 do ratay w 
Biórie moiźa? w Rynku Nowego uoiatłg . paTacu Chodkiewicze w N. 323 publiczna LteyUcyia na doftawę s 

zooo Piauczy Sńki» ry h
do Magazynu gjówne-go Sprzętów SzpłtRlowyeb to na Soicu.tytnowasego; 'sszfwsn> zaryte osoby chcące s’ę 
pociąć c-ko Liweraska , aby v naiiiscx.n>K t rminie imfeysco ftsady śię, z tym oświadczeniem, ii : ażdo- 
dzienute yaczgwecy od dt ia 24 Maia, b. r. » Bierze mofdrn kond cvie tego Liwerunku niesinley modele wf. 
dziać , • naJtępn;- Peklaracyie »ve do Protokołu podać mogg. Oftrzegam iodnak, ił nikt do Ljcytecyi przy- 
puszczonym nie zoftante, kteby wprzódy uh zi- rł kausyi przyze-oitey. Warszawę 23 Maia ilu óku.

Ormnstor Okręgu 1. Woffisa, W. Fiszer.

Trybunał I. Inftanpyi Departamentu Wsrrzaw&hgo czyni wiadomo ninieyszćm, iź gdy Kzrłtuierz Ro- 
aołkiew-icz, lako lłr:t ptzy p^tacn JWW. Chrdrtiewłczow' zofłaiący. zszedł z tego śwista, yr-eto po wytiucha- 
niu wssioskow Urzydu poblicanega , wzyarą ciBle-ezĆB) t-g&i Rosoikiewicza Sukcefs row pozońsfyct , iżiy 
Iegt'rn;.-:ria swą naye )-y w dnin Grudnia r. b. w Trybunale swym zloSyli, c: gdy t frpte mig ,
^azoltr >‘>ii z n;tkt:rych rac o eśp: ztiicnś«ny ir ze wydena zoŚani^, w przeci •- ryn- bowiem r zie, wspo- 
sauK o* pozalłztosć, ftosown e do Art: 770 K'od*xn Cywilnego pa w iosek Prokuratora Króle* ikiefo (karb*- 
Wi pubiiczAemu przyznaną zoftajie. W Warszawie dnia 13 Matce igts.

x Swieszrw&l, Sędzia Prezydi iąey.
DOD; DR.
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Wypis listu z Puław.
» Mieszkanie JO. Xiążąt Czartoryskich Pu

ławy , zaszczycone było, na dniu i6ftym bie
żącego miesiąca bytnościąNayiaśnieyizego Pa
na , Królowey i Królewney Ichmościów. Kró- 
leliwo Ichmość otoczeni pięknym Szwadronem 
Pułku jazdy dowództwa Pułkownika Ryszczew- 
ski.ego, stanęli w Puławach o godzinie w pół 
do 3ciey z południa i znaleźli przed wfchodami 
Pałacu Xięstwa Itnść Czartoryskich, tudzież 
czekaiących na siebie Obywateli cywilnego i 
woylkowego hanu. Z żywym przeięciem wita
ło gospodarstwo szczerze pożądanego Pana, 
przyjęte od całego Rodu Królewlkiego z nay- 
łaskswszą uprzejmością; Król Jegomość po- 
dsł rękę Xiężnie Czartarystney, Xiąże Nay- 
iaśnieyszey Pani, a JW. K cki Koniuszy Ko
ronny Królewnie Jeymości; po krótkim z dro
gi przebraniu się, Xięftwo Ichmość przywoła
ni byli do Gabinetu Królewskiego. Wyszedł 
potym Nayiaśnieyszy Pan. K.ólowa i Króle
wna Jeymość na salę złotą zwaną, gdzie zgro
madzone osoby Króleftwu Ichmośc przedsta
wione były przez W. Szambelana Zaboklickie- 
go. Oprowadzali potym Xięftwo Imść Nay- 
iaśnieysze Króleftwo po całym prawie ogro
dzie, którego rozkład, piękność, i utrzymanie 
znalazło approbacyą znawców równie wyso
kich, iak dolkonałych. Króleftwo Ichmość za
trzymali się długo w Świątyni SybiUi' złożo
ne w niey pamiątki Królów i B hatjrów na
szych, żywo obchodziły Monarchę, który nim 
go nam ieszcze Nieba dały za Pana, z mło
dych lat , nie przestawał tkliwie dzielić wszy
stkich nafzych kolei, ciefzył aię nieftety krót
kim powodzeniem, cierpiał nad klęskami, a 
dziś obiąwszy Berło nad ludem odważnym i 
dobrym w utwierdzeniu lofów iego z ufzczerb- 
kiem nawet zdrowia, nieprzeftaie łożyć i prac 
i itarań fwoich.—Około godziny ymey powró

cili Króleftwo Ichmość na pokoie, gdzie rot- 
mawiawlzy iefzcze łalkawie z przytomnemi O- 
bywatelami, udali się na obiad do Apartamen
tów swoich, nastąpił potym w Pałacu ®biad 
na 60 osób dla Dworu Jego Królewlkiey Mo
ści , i zgromadzonych gości; spełniano zdro
wie Nsyiaśnieyszego Pana , Królowey Jeymo
ści i Królewney z wylewem ferc fzczerze przy
wiązanych ; nazaiutrz Nayiaśnieysi Królestwo 
słuchali mszy w kaplicy Pałacowey, po któ- 
rey Gospodarstwo dziękowało Królestwu za 
cześć wyrządzoną sobie. Króleftwo Ichmość 
z uczuciem naywiększey dobroci, żegnali za
służonego i tak sprawiedliwie powlzechnie u- 
kochanego i szanowanego Obywatela, Xięci* 
Jegomcści Czartoryska ego i godną iego Mał
żonkę. Króleftwo Ichmość wftąpili do nowe
go Kościoła nad Wisłą, po czym przeprowa
dzeni od Xięftwa Ichmość, na drugą przepra
wili się Itronę. Nayiaśnieyszy Pan, Dworzan 
Xięcia i flużbę domową czyniących, wspania
le udarowae raczył. Przygotowane na przyję
cie Nayitśnieyszego Pana feftyny, dla nierze
telnego doniesienia, iż Króleftwo Ichmość kil
ka tylko godzin zatrzymać się mieli w Puła
wach, wlbzymanemi zoftały; lecz tkliwszemi 
były nad wszyftkie okazałości, ta radość, to 
przywiązanie, które z widzenia Króla swego 
malowały się na twarzach wfzyftkich, i ta do
broć i łalkawość, którą poftrzegali wierni pod
dani w każdym wyrazie ulubionego Monarchy, 
Królowey i Królewney Jeymości.

JO. Xiąże Adam Czartory/ii, dawniey Ge
nerał Ziem Podoljkich, a potym Feldmarsza
łek Cesarza Aufłryi, opuściwszy ulubione 
mieszkanie fwoie Puławy, które fprawiedli- 
wie Atenami Nadwiślańjkiemi nazwać można, 
przybył wraz z małżonką fwoią dnia 23 b. m. 
do tutęyfzey ftolicy. Wyiechała na przywr-
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Prażmaw/kim Sędzląpreiyduiącym Sądu Kryminał: Departamentów ^7arnawfldego i Kaii£’ege 

tudzież Wielmeżff^m Stanisławem Seffczyńftim Pozwaćeml z drngiey ftrony, w Warszawie dnia fiedna* 
naftego mhs ąca Lutego roku b eżącege zapadłego j i do .wyposzczenia w trz«chletn'ą dsiorżawę Dóbr Żale* 
zia , Bitewna wraz z ałunem Lęgccaim nd dnia Świętego Jana roku teraz: podpisanego PJsarza Aktowej® 
spowaźeiaiaceg -, uwiademia rj-ześ wierną Publiczność, iż wzzey wspomniane dobra Zalesie, BikóWek i młyn 
Łęgooai J\V. Fel xe S ai isi .(kiego Dziedziczne w Pzwiese Czorik.m Departa: Warsta: o ćwierć mili od mia- 
fta Grotca położone, * crz-chktnią dzisrźasmą od S. Jaaar. b. p fsefiyi?, w daia 15 miesiąca Czerwca r. b. 
W m’eścia Górze w d?m«JP»ai Mśryienny Deiitz przez publiczną Ltcytzcyią wypuszczona zoftaeą. Życzący 
»obia rzeczonego zadziefż a Wlenia na powyższym teraisie fta «R się wlać i , gdzie też Dobra nay więcey daią« 
eemu w 3 letnie zadz erzawienie oddaueul tę-ą. Aoszlag intraty i warunki Licytacyi wspomnionycb Dóbr: 
Zalesia, BiSewka, i rn*yo» Ljgtcz zwaŁego, w każdym czada w Kanc-liaryl Pisarza Aktowego praeyrzaaeml 
bydź mogą. Dan w Czerlin dnia 14 Maia igu roku.

Jan Pomian Oftrorrę ki, Pisarz Aktowy Powiatu Czrrikiego.
Dobra Czaplinek i Czaraylas tudzież Kieibatka i Obrąb, w Pow ecle Czerik m Departamencie Warjza: 

leżące z wsżelkiemi przylegiokciami, (wyjąwszy wsie Suit- wice i Dobiesz ) za Wyrokiem Trybunatu Cywilu: 
DepatU: Waraza: . ua dniu 1 miesiąca Maia r. b- pomimo Appellacyl i Oppozycyi zapadłego w 3 letnią dzicr« 
Żawę, więcgy daiącemn na rzecz W- Grotfee de Buków wypuszczone będą. Te m:n Licytacyi srzed W- Teo
dorem Czempińfkim Pisarzem Aktowym Departa: Warszawikege , w Warszawie w Renku Starego Niafta, 
pod Nrem 63 mieszkającego na dzień n Czyrwca r b wyznacza się, u którego kondycyie dzierżawy każde- 
t®dzasn są do przejrzenia , a na gruncie o ftaaie Dóbr zaiuformewcć sięmoźna.

Lit i y (tońcie
Sąd Psdsędkowlkl Kryminalny Obwodu Warsa*wlkiego, wzywa nloletszćm wstyftkle Szanowne wła

dze tak Cywilne iak Woy&owe iako też Domini!* i prywatne osoby, ażebe n« Maryianny , Moraczewfitą, 
właściwie Wiiaiewflcą, lat 010I0 26 maiąeą, będącą wzrońn małego, poftaci otyłey, twarzy okrągiey, pie
gowatej nieco dziobatej’, włosów i brwi czarnych, oczew siwych duiycb, nosa miłego, brody szerokiej, 
mówiącą po Piliku i nieco po Niemiecku o liczne kradzieże obwinioną, z *ięsienia Domem Kary i Poprawy 
zwanego na dniu igtym Msia r. b. zbiegłą, przy ucieczce swoiey, suknią płócienną ńarą, pcmar*Fczow» 
Tarbawaęą. chuftkę na szyi białą muślinową, głowę przykrytą chuftką prmrrańizowo farbowaną w k fciaty, 
pończochy białeleduabne iłare, i trzewiki czarne na sobie mającą, baczne miały oko, i tęż zbiegłą uiętą Są* 
dowi rekwirniącetnu doftawić raczyły. W Warszaeio dnia 20 Mtli igra r.

W Imieniu N Frederyka Aaguft* Króla Safklago Xiążęcia Warszawikiego, &c, &c. Sąd poprawczy 
Obwodu Słudosiirfklego Deperta: Rsdomikiega , niniayszdcn z uprzejmością wzywa wzzjiłkie władza Wsy- 
fko »e i Cywilne, by aaftępnrah trzech aresztowanych iekwizytew z tutejszych więzień w czasie czynienia re- 
wizyi przez gwałtowne przy otwieraniu drzwi na ftraż uderzenie po połnocy z dnia 9 na 10 miesiąca i r. b. 
zbiegłych to ielł# Tzwsaaza Ciesielskiego, inaczey Badyka, Michała Karcz* o kradzież i Lesr.a Wrześnlaka o 
ciężkie /kaleczenie obwinionych śledzić, doftrzeżenycb chwytać i do Sądu wzywającego pod zwykłą ftraź de- 
flawić raczyły.

razy ieS rodem z miafteczka Sieciechowa Ptu Krzfenlckiojo Depart: Radomlklego , ma łat 29 katolik, 
bezdenny, wzreftu wysokiego, w sobie mężny, płeczyfty, t rarzy okrągłey polnej, oczow małych czarnych, 
brwi i włosow takich samych, nosa pklkiego, lubi bardze gorzałkę, tytoń i tabakę ; ma krewnych w Siecie
chowie, z miodeści parobkował, piuniry był w WóySta Auftrylacsióm, a gdy ż t»kewego uszedł, utrzymy. 
Wił się z flisu.i innego zarobku, ociekł w kajdanach i w arefztacckiey odriaży, a « batach swoich.

zgi ieft rodem z wal Janowic gminy Wi-rzbontowice Powiatu Opatowikiego Departamentu 
Radom/kego , lat taa ^5, bezźtnny, katolik. r*zr»ńu śr-daiego, wUsew blond, cezów nlebirikicb, twarzy 
pociągUy, nef^mkrnrgo, nwlo zarań.’, w Pcie Opatowik-m . w wsi Zwali gśzle ma krewnych iw wsi Bu
kowie golnie Kunów sługiwał ża parobka, uclakł w ksylenach i w odzieży swoiey. iako te: w kożuchu, 
sukmanie bialey, spodniach zgrzebnych, czapce z barankiem czsrnjm , z wierzchem sukiennym zielonym i 
w botach nu podkowknćh-

Odami ietł redom z wti jelny Ftu 1 Dcptu tychże silnych, z których pierwszy; ma lat 20, katolik, 
bezdenny, pąrcbsk, wzroftu średmego, twzrzy okrąghy, n.-sa dużego, oczow siwych ponurych, w oscw 
czarnych, ucetł także w kaydarucb i odzieży swoiey, iako ts : w kamizali sukiennej bursy, kaft-nie nis- 
bieaklm, spsdaiach płóciennych, czasce z czsrnyńt baranem 1 wierzchem złelouyca , iw bótath złych. Pier
wsi dway są nader publiczności szkodliwi v ile bardze inż nawykli kradąć; osobliwi* pierwtzy wiciu T zna
cznych kradzieży dopuścił się, a drugi iuź był za kradzież karany. Sandomierz dnia 11 Maia J8rz.

Godlew&l.
T) o n i e f i o n i a.

N/żey-pedpissna -otrzymawszy pozwolenie JW. Prezesa Rady Stanu i Mini/lroW, Dyrektora Edukaeyi 
naradowey trzyOiaaia r.a'pensji trłcdzieży nczęszczaiącey do Liceum donesł o tem P. Publiczność*, zaręcza- 
iąc, iż peWierzone iey dzieci utrzpnywaae będąiek naylepiey, przy dobrytnftcle.ł wszelkich wygodach. Gu
werner cśpro-rsd aż ie będzie do Lic, - m , pewtarzaż z niemi nauki w dztzn, cśodz ć z niemi sa sc- »r, I 
wszelki będzie miał dozor., Nitey pzdpłs .na tmsieiąc dcSconsU po Fradcezkn, po Nie®ieę»u, i po Wii/ko, 
młodzież więc przez szęfte rozsowy domowe , będzie tniąła sporosnsśż uczenia się z ł twcśclą zagr*njc:nych 
śęzykow. Ktoby sóble życzę! puwriąićlepszą I»f rmscyią o te? Pensyi, możes*? edaż do W. LIade, Rektora 
Łiceum Warazawlkisgo. Pc-tnieszkanie sooie ieR na rogu ulicy Trębackiej p?d Nr»tn 63S.

Helents r Ryckew Maigbi-n.
Losy Sub Nro, 6?3, 1734 ł 4661 na {tą Kbfsę ywey Loterji Warszawłkiey, gdy zogrięty , przeto wy 

grane, które na te Losy wypadną, tylko zuana&u właścicielowi wypłacone będą. W Warszawie dnia aą 
Mai* l3u- H. Petilkus.


